
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE  

 

Direzione generale 

Servizio sviluppo locale  

   

DETERMINAZIONE N. 13656/492 DEL 14.07.2008 

————— 

 

Oggetto: POR Sardegna 2000/2006, Misura 4.14 “Promozio ne dell’adeguamento e dello sviluppo 

delle zone rurali”, Azione 4.14.a “Progetti Locali” –- Comune di Norbello - ” Progetto 

Locale “Norghiddo: Il Sistema Rurale Domusnovas Cana les - S.Ignazio” -  Assegnazione 

premialità. C.d.R.  00.06.01.05 - UPB S04.11.003-Cap.SC04.2918 (FR) – Cap. SC04.2919 (AS) 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977 numero 1 e successive modifiche e integrazioni, 
contenente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione sarda e sulle 
competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 numero 31 concernente la disciplina del 
personale regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 17 giugno 2002 n. 19/23 concernente il 
controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti sugli atti amministrativi della 
Regione Autonoma della Sardegna alla luce della riforma del titolo V della Costituzione 
recata dalla L.C. 18 ottobre 2001 numero 3; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione del 25 
01.2008 n. 2934/16 con il quale sono state conferite alla dott.ssa Marinuccia Sanna le 
funzioni di Direttore del Servizio sviluppo locale  dell’Assessorato dell’Agricoltura e 
Riforma Agro-pastorale; 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE  

Direzione generale         DETERMINAZIONE  N. 13656/492 

Servizio sviluppo locale        DEL 14.07.2008 

    

 
 

2 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006 numero 11, recante “Norme in materia di 
programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” 
abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975 n. 27, 5 maggio 1983 n. 11 e 9 giugno 
1999 n. 23; 

VISTA la Legge Regionale del 5 marzo 2008 n. 3, recante “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2008); 

VISTA la Legge Regionale del 5 marzo 2008 n. 4 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’anno 2008 e del Bilancio pluriennale per gli anni 2008/2011; 

VISTO il Reg. (CE) numero 1257/1999 del Consiglio del 17 maggio 1999 e ss.mm.ii. sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo di orientamento e di 
garanzia (FEOGA); 

VISTO il Reg. (CE) numero 817/2004 della Commissione del 29 aprile 2004 recante disposizioni 
di applicazione del Reg. (CE) numero 1257/1999 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTO il Programma Operativo della Regione Sardegna 2000/2006 approvato con Decisione 
della Commissione Europea C(2005) 4820 del 1 dicembre 2005; 

VISTA la Misura 4.14 del citato Programma Operativo, relativa alla “Promozione 
dell’adeguamento e dello sviluppo delle zone rurali” - Azione 4.14.a “Progetti Locali” la 
cui dotazione finanziaria complessiva ammonta ad € 34.497.065,00; 

VISTO il vigente Complemento di Programmazione del P.O.R. Sardegna 2000-2006, ed in 
particolare la Misura 4.14 per la cui realizzazione è prevista l’articolazione nelle azioni 
4.14.a “Progetti locali” e azione 4.14.b “Valorizzazione ecologico sociale del patrimonio 
naturalistico”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale numero 18/11 del 5 maggio 2006 concernente 
“Reg. (CE) 1257/99 - P.O.R. 2000-2006 (Fondo FEOGA) - Misura 4.14 “Promozione 
dell’adeguamento e dello sviluppo delle zone rurali” - Azione 4.14.a “Progetti Locali”: 
Valorizzazione turistica del patrimonio rurale - Approvazione direttive per l’azione 
amministrativa e per la gestione delle operazioni di finanziamento – UPB S06.051 – cap. 
06363.00 (AS) e 06364.00 (FR)”; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale e Agro Ambiente numero 
384/2006 del 25 maggio 2006, relativa all’approvazione delle Istruzioni per l’ammissione 
ai finanziamenti dei predetti “Progetti locali”, a seguito della quale è stato emanato 
l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di finanziamento dei “Progetti 
locali” pubblicato il 31 maggio 2006 sui tre dei quotidiani regionali a maggiore tiratura; 

VISTA la domanda per il finanziamento del “Progetto locale” denominato “Norghiddo: Il Sistema 
Rurale Domusnovas Canales - S.Ignazio” ns. protocollo n.13148 del 2.08.2006, 
presentata il 31.07.06 dal Comune di Norbello in risposta all’Avviso pubblico 
summenzionato; 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE  

Direzione generale         DETERMINAZIONE  N. 13656/492 

Servizio sviluppo locale        DEL 14.07.2008 

    

 
 

3 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 49/20 del 28 novembre 2006 con la quale è 
stata approvata la graduatoria dei “Progetti Locali” e dei Beneficiari Finali ammessi a 
finanziamento e sono stati determinati i relativi importi ammissibili ed il relativo contributo 
concedibile, fatta salva successiva istruttoria suppletiva da parte del competente Servizio 
dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo locale e agro-ambiente n. 1170/06 
del 29 novembre 2006, con la quale è stato assunto, sulla graduatoria sopra citata, 
l’impegno complessivo di € 32.000.000,00 a valere sul Bilancio regionale relativo 
all’anno 2006; 

 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale e Agro-ambiente n.105 del 

31.01.2007 con la quale è stato concesso al Comune di Norbello, per la realizzazione 
del Progetto Locale denominato “Norghiddo: Il Sistema Rurale Domusnovas Canales- 
S.Ignazio”, un contributo pubblico di € 873.738,68 (di cui FEOGA € 436.869,34, Fondi 
statali € 305.808,54 e Fondi regionali € 131.060,80), su una spesa ammissibile di € 
911.411,99 a valere sugli impegni assunti con la Determinazione del Direttore del 
Servizio Sviluppo rurale e agro ambiente n.1170 del del 29 novembre 2006; 

 
VISTA la Determinazione del Servizio sviluppo locale e agro-ambiente n. 599 del 21 marzo 

2007 di “Imputazione risorse da “Diversi” ai singoli Enti Beneficiari” con la quale viene 
imputato al Comune di Norbello l’importo di € 873.738,68 a gravare sugli impegni assunti 
con la Determinazione 1170 /06 del 29 novembre 2006 – UPB S04.11.003 – Cap. 
SC04.2918 (FR) (ex Cap. 06363.00) e Cap. SC04.2919 (AS) (ex Cap 06364.00); 

 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale n. 6428/121 del 7.04.2008 

con la quale il contributo pubblico concesso a favore del Comune di Norbello con la 
Determinazione n.105 del 31.01.2007 è stato rideterminato in € 829.519,09 (di cui 
FEOGA € 414.759,55, Fondi statali € 290.331,68 e Fondi regionali € 124.427,86 ) su una 
spesa ammissibile di € 867.192,40 ed è stato autorizzato un disimpegno senza 
economia di € 44.219,59; 

 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale n. 10916/362 del 9.06.2008 

con la quale il contributo pubblico concesso a favore del Comune di Norbello con la 
Determinazione n.6428/121 del 7.04.2008 è stato rideterminato in € 827.654,61 (di cui 
FEOGA € 413.827,30, Fondi statali € 289.679,11 e Fondi regionali € 124.148,19) su una 
spesa ammissibile di € 865.327,92 ed è stato autorizzato un disimpegno senza 
economia di € 1.864,48; 

 
VISTO  il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 1016/DecA/31 del 

28.04.2008 “Ulteriori direttive operative per l’azione amministrativa e la gestione” con il 
quale viene istituita una premialità a favore degli Enti Beneficiari che dovessero 
concludere tutti gli interventi pubblici e privati previsti nel Progetto Locale entro il 
30.06.2008 con l’utilizzo delle risorse da reimpegnare ; 

VISTA  La nota n. 2091 del 14.05.2008 con allegata documentazione, ns. prot. n.0009300 del 
19.05.2008, con la quale il Comune di Norbello ha richiesto l’assegnazione della 
premialità  



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE  

Direzione generale         DETERMINAZIONE  N. 13656/492 

Servizio sviluppo locale        DEL 14.07.2008 

    

 
 

4 

VISTO  il verbale della Commissione Interassessoriale n. 1/V del 30.05.2008 con il quale viene 
approvato il progetto proposto dal Comune di Norbello per la partecipazione 
dell’assegnazione della premialità“ 

VISTO il verbale di accertamento di avvenuta conclusione dei lavori per l’assegnazione della 
premialità a firma dei funzionari Francesca Loddo e Salvatore Faedda in data 
10.07.2008 ; 

CONSIDERATO      che il Comune di Norbello ha concluso i lavori per tutti gli interventi inseriti nel progetto 
locale entro il 30.06.2008; 

RITENUTO di dover procedere alla assegnazione della premialità al Comune di Norbello per un 
importo pari ad € 100.000,00 

 

DETERMINA 

ART. 1 Per le causali citate in premessa è disposta l’assegnazione della premialità prevista dal 
Decreto n. 1016/DecA/31 del 28.04.2008 in favore del Comune di Norbello, secondo 
l’articolazione di cui al prospetto allegato alla presente determinazione, per la 
realizzazione del progetto denominato: 2° lotto dei  Lavori di restauro conservativo de 
“S’istada de ziu Tola” per un importo pari a di € 100.000,00 di contributo (di cui FEOGA 
€ 50.000,00, Fondi nazionali € 35.000,00 e Fondi regionali €15.000,00) su una spesa 
ammissibile complessiva di € 100.000,00.-UPB S04.11.003 -Cap.SC04.2918  (FR) – 
Cap. SC04.2919 (AS) - Codice di Bilancio (COBI) n 20203 - Codice Gestionale (COGE) 
n.2234. 

ART. 2 La presente Determinazione non è soggetta al controllo preventivo di legittimità della 
Corte dei Conti come da Deliberazione della Giunta n. 19/13 del 17.06.2002. 

ART.4 Avverso le disposizioni di cui sopra è ammesso ricorso gerarchico al Direttore Generale 
dell’ Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale e ricorso Giurisdizionale al 
TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di comunicazione del 
presente provvedimento. 

ART.5 La presente Determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’ Agricoltura e Riforma 
Agro–Pastorale ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13 novembre 1998, N°31. 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito Internet Ufficiale della Regione Sardegna 

Il Direttore del Servizio 
Marinuccia Sanna  


